
 
 

ДОНЕЦКАЯ   НАРОДНАЯ   РЕСПУБЛИКА 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  ГОРОДА  ЕНАКИЕВО 
 

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е 
 
24.08.2017 г.              Енакиево        № 514 

 

 
 
 
 
 
 
 
Об утверждении Положения 
о территориальной специа- 
лизированной службе 
гражданской обороны 
медицинской города Енакиево  
 
 

В соответствии с пунктом д) статьи 12 Закона Донецкой Народной Республики              
«О гражданской обороне», пунктом 23 раздела IV Положения о гражданской обороне, 
утвержденного Постановлением Совета Министров Донецкой Народной Республики            
от 09.04.2015 № 5-10, на основании пунктов 3.5.1. и 4.1. Положения об администрации 
города Енакиево, утвержденного распоряжением главы администрации города Енакиево                  
от 23.01.2015 № 10, пункта 3.1. распоряжения главы администрации города Енакиево             
от 03.03.2016 № 126 «О создании территориальных служб гражданской обороны города 
Енакиево» (с изменениями), с целью защиты населения и территорий, проведения 
специальных работ в военное время, осуществления аварийно-спасательных и других 
неотложных мероприятий в зонах чрезвычайных ситуаций  

 
Р А С П О Р Я Ж А Ю С Ь: 

 
1. Утвердить Положение о территориальной специализированной службе 

гражданской обороны медицинской города Енакиево (прилагается). 
 
2. Распоряжение вступает в юридическую силу после его официального 

опубликования. 
 

3. Начальнику отдела здравоохранения администрации города Енакиево       
обеспечить публикацию настоящего распоряжения на официальном веб-сайте 
администрации города Енакиево. 

 
4. Контроль выполнения настоящего распоряжения возложить на заместителя главы 

администрации города Енакиево  
 
 
 
И.о. главы администрации 
города Енакиево                  



УТВЕРЖДЕНО 
 

Распоряжением главы 
администрации города 
Енакиево 
________________№______ 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

ПОЛОЖЕНИЕ 
О ТЕРРИТОРИАЛЬНОЙ СПЕЦИАЛИЗИРОВАННОЙ СЛУЖБЕ  

ГРАЖДАНСКОЙ ОБОРОНЫ МЕДИЦИНСКОЙ 
ГОРОДА ЕНАКИЕВО  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
Енакиево 

2017 



 3

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

1.1. В соответствии с Законом Донецкой Народной Республики «О 
гражданской обороне», Постановлением Совета Министров Донецкой Народной 
Республики от 09.04.2015 № 5-10 «Об утверждении Положения о гражданской 
обороне», Постановлением Совета Министров Донецкой Народной Республики от 
16.10.2015 № 19-26 «Об утверждении Положения о специализированных службах 
гражданской обороны», приказом Министерства здравоохранения Донецкой 
Народной Республики от 31.12.2015 № 012.1/722  «О  специализированной  службе  
гражданской  обороны медицинской  Донецкой  Народной  Республики»,  согласно 
распоряжению главы администрации города Енакиево от 03.03.2016 № 126 «О 
создании территориальных служб гражданской обороны города Енакиево» 
разработано настоящее Положение, которое определяет состав и основные задачи 
территориальной специализированной службы гражданской обороны медицинской 
города Енакиево (далее – ТССГОМ или Служба). 

1.2. ТССГОМ является составной частью сил гражданской обороны и 
предназначена для организации и проведения комплекса лечебно-эвакуационных, 
санитарно-гигиенических и противоэпидемических мероприятий, направленных на 
сохранение жизни и здоровья населения, своевременное оказание медицинской 
помощи поражённым и больным гражданам, их лечение в целях возвращения к 
трудовой деятельности, снижения инвалидности и смертности. 

1.3. ТССГОМ в своей деятельности руководствуется Конституцией Донецкой 
Народной Республики, законами, указами и распоряжениями Главы Донецкой 
Народной  Республики, постановлениями и распоряжениями Совета Министров 
Донецкой Народной Республики, приказами и распоряжениями Министерства 
здравоохранения Донецкой Народной Республики, распоряжениями главы 
администрации города Енакиево, действующим законодательством Донецкой 
Народной Республики, а также настоящим Положением. 

1.4. ТССГОМ осуществляет свою деятельность во взаимодействии с 
Государственным пожарно-спасательным отрядом г.Енакиево Министерства по 
делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий 
стихийных бедствий ДНР, сектором по вопросам гражданской обороны и 
чрезвычайным ситуациям администрации города Енакиево и другими 
специализированными службами гражданской обороны (далее – ГО) города.  

2. ОСНОВНЫЕ ЗАДАЧИ СЛУЖБЫ 

2.1. Оценка влияния медико-санитарных последствий чрезвычайных ситуаций, 
в том числе возникающих при ведении военных действий, на организацию 
медицинского обеспечения населения. 



 4

2.2. Организация и проведение мероприятий, направленных на сохранение и 
повышение устойчивости функционирования учреждений здравоохранения в военное 
время.  

2.3. Планирование, организация и проведение мероприятий по медицинскому 
обеспечению населения в чрезвычайных ситуациях, в том числе возникающих при 
ведении военных действий. 

2.4. Своевременное оказание медицинской помощи поражённым и больным 
гражданам, их лечение с целью возвращения к трудовой деятельности, снижения 
инвалидности и смертности. 

2.5. Организация создания резервов лекарственных средств, медицинских 
изделий в целях ГО. 

2.6. Подготовка учреждений здравоохранения к работе в условиях военного 
времени. 

2.7. Участие в подготовке населения по вопросам оказания первой помощи 
поражённым и больным гражданам в чрезвычайных ситуациях, в том числе 
возникающих при ведении военных действий.  

2.8. Организация и проведение санитарно-гигиенических и 
противоэпидемических мероприятий, направленных на предупреждение 
возникновения и распространения инфекционных заболеваний и поддержание 
санитарно-эпидемиологического благополучия населения. 

2.9. Медицинское обеспечение эвакуируемого населения. 

3. ОРГАНИЗАЦИОННАЯ СТРУКТУРА СЛУЖБЫ 

3.1. ТССГОМ организуется по территориально-производственному принципу 
на базе отдела здравоохранения администрации города Енакиево и коммунальных 
учреждений здравоохранения по распоряжению главы администрации города 
Енакиево. 

3.2. В ТССГОМ входят руководство, орган управления (штаб) и силы. 

3.2. ТССГОМ возглавляет начальник отдела здравоохранения администрации 
города Енакиево, который назначается главой администрации города Енакиево. 

3.3. Координацию действиями ТССГОМ осуществляет орган управления - 
штаб ТССГОМ, целью которого является поддержание постоянной готовности 
службы к выполнению задач и функций, возложенных на нее. 

Штаб ТССГОМ создается в мирное время приказом начальника ТССГОМ. 



 5

3.4. В состав штаба ТССГОМ включаются: 

3.4.1. Начальник штаба - главный специалист отдела здравоохранения 
администрации города Енакиево. 

3.4.2. Члены штаба:  

3.4.2.1. Главный врач Обособленного структурного подразделения станции 
скорой медицинской помощи Республиканского Центра экстренной медицинской 
помощи и медицины катастроф Донецкой Народной Республики. 

3.4.2.2. Главный врач Енакиевского межгородского центра Республиканского 
Центра  санитарно-эпидемиологического надзора Государственной санитарно-
эпидемиологической службы Министерства здравоохранения Донецкой Народной 
Республики. 

3.4.2.3. Главный врач Станции переливания крови г.Енакиево Министерства 
здравоохранения Донецкой Народной Республики (по необходимости). 

3.4.2.4. Главные городские внештатные специалисты (по необходимости). 

3.4.2.5. Главные врачи учреждений здравоохранения. 

3.4.2.6. Другие лица. 

3.5. Начальник штаба ТССГОМ является заместителем начальника ТССГОМ. 

3.6. В состав сил ТССГОМ  входят: 

3.6.1. Коммунальное учреждение «Городская больница № 1 г.Енакиево». 

3.6.2. Коммунальное учреждение «Городская больница № 2 г.Енакиево». 

3.6.3. Коммунальное учреждение «Городская больница № 3 г.Енакиево». 

3.6.4. Коммунальное учреждение «Детская городская больница г.Енакиево». 

3.6.5. Коммунальное учреждение  «Городская стоматологическая поликлиника 
г. Енакиево». 

3.6.6. Коммунальное учреждение «Центр первичной медико-санитарной 
помощи № 1 г. Енакиево». 

3.6.7. Коммунальное учреждение «Центр первичной медико-санитарной 
помощи № 2 г. Енакиево». 

3.6.8. Коммунальное учреждение «Городской Центр здоровья г. Енакиево». 

3.6.9. Коммунальное предприятие администрации города Енакиево 



 6

«Центральная районная аптека № 216». 

Состав сил и средств ТССГОМ приведен в приложении 1. 

Перечень автономных энергетических установок в учреждениях 
здравоохранения, находящихся в сфере управления администрации города Енакиево, 
приведен в приложении 2. 

4. УПРАВЛЕНИЕ СЛУЖБОЙ 

4.1. Управление ТССГОМ состоит в деятельности начальника и штаба 
ТССГОМ по поддержанию в постоянной готовности подчиненных сил службы к 
работе в условиях чрезвычайных ситуаций (далее – ЧС),  организации, планированию 
и проведению комплекса мероприятий по медицинскому обеспечению населения, 
пострадавшего в ЧС, в том числе возникающих при ведении военных действий. 

4.2. Непосредственное руководство подготовкой к действиям, приведением в 
готовность и управление действиями Службы при выполнении возложенных задач, 
осуществляет начальник ТССГОМ. 

4.3. Начальник ТССГОМ, в пределах своей компетенции издает приказы 
(распоряжения), обязательные для выполнения всеми силами, входящими в состав 
ТССГОМ. 

4.4. Начальник ТССГОМ обязан: 

4.4.1. Знать задачи Службы, обеспеченность и возможности подчинённых сил 
и средств. 

4.4.2. Разрабатывать мероприятия (планы) действий ТССГОМ по обеспечению 
задач, возложенных на Службу. 

4.4.3. Проводить специальную подготовку персонала органа управления и сил 
Службы к выполнению возложенных задач. 

4.4.4. Осуществлять взаимодействие с органами управления и учреждениями 
других органов исполнительной власти по вопросам организации медицинской 
помощи населению. 

4.5. ТССГОМ может быть использована в мирное время для ликвидации 
последствий чрезвычайных ситуаций и стихийных бедствий в части решения задач в 
соответствии со своим предназначением. 

Привлечение ТССГОМ осуществляется в соответствии с Планом действий по 
предупреждению и ликвидации чрезвычайной ситуации местного уровня 
территориальной подсистемы Единой государственной системы предупреждения и 
ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории города Енакиево (далее – План 



 7

действий), а также планов реагирования на чрезвычайные ситуации, определенных 
Планом действий. 

4.6. ТССГОМ, в соответствии с методическими рекомендациями 
республиканского органа исполнительной власти, реализующего государственную 
политику в сфере гражданской обороны, чрезвычайных ситуаций и ликвидации 
последствий стихийных бедствий разрабатывает и утверждает в установленном 
порядке планы обеспечения мероприятий гражданской обороны, которые являются 
приложениями к плану гражданской обороны города Енакиево. 

5. ПОЛНОМОЧИЯ НАЧАЛЬНИКА СЛУЖБЫ 

5.1. На начальника ТССГОМ возлагается: 

5.1.1. Руководство разработкой Плана медицинского обеспечения населения 
города в ЧС, в том числе возникающих при ведении военных действий. 

5.1.2. Организация и проведение мероприятий по созданию штаба ТССГОМ. 

5.1.3. Организация и контроль за подготовкой штаба и сил ТССГОМ к работе в 
ЧС, в том числе возникающих при ведении военных действий. 

5.1.4. Руководство и контроль за специальной подготовкой работников отдела 
здравоохранения администрации города Енакиево и учреждений здравоохранения по 
вопросам организации медицинского обеспечения населения в ЧС, в том числе 
возникающих при ведении военных действий. 

5.1.5. Организация и проведение мероприятий по поддержанию устойчивого 
функционирования учреждений здравоохранения в военное время. 

5.1.6. Организация взаимодействия с органами управления и учреждениями 
других органов исполнительной власти по вопросам организации медицинской 
помощи населению, пострадавшему в ЧС, в том числе возникающих при ведении 
военных действий. 

5.1.7. Методическое руководство подготовкой населения по вопросам оказания 
первой медицинской помощи поражённым и больным гражданам в ЧС, в том числе 
возникающих при ведении военных действий. 

5.1.8. Организация и контроль за деятельностью учреждений здравоохранения 
по выполнению ими задач в военное время. 

6. МЕДИЦИНСКОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ НАСЕЛЕНИЯ ПРИ              
ПРОВЕДЕНИИ МЕРОПРИЯТИЙ ГРАЖДАНСКОЙ ОБОРОНЫ 

6.1. Населению, поражённому в ЧС, в том числе возникающих при ведении 



 8

военных действий, оказываются первая помощь, первая доврачебная медицинская 
помощь, первая врачебная медицинская помощь, квалифицированная врачебная 
помощь и специализированная медицинская помощь. 

В очагах поражения первая помощь оказывается самими поражёнными в 
порядке само- и взаимопомощи, первая доврачебная медицинская помощь 
оказывается силами средних медицинских работников (медицинская сестра, 
акушерка, фельдшер). 

В лечебно-профилактических учреждениях, находящихся в непосредственной 
близости от очага поражения, оказывается первая врачебная медицинская помощь 
врачом любой специальности. 

Квалифицированная врачебная помощь оказывается врачами соответствующих 
заболеванию специальностей в городских больницах.  

Специализированная врачебная помощь оказывается высоко-
квалифицированными врачами с использованием специального оснащения 
применительно к больным с определенной патологией. 

6.2. Эвакуация поражённых и больных граждан в учреждения здравоохранения 
осуществляется автомобильным транспортом. 

Ответственным за организацию эвакуации населения является начальник ГО 
города Енакиево, а за ее медицинское обеспечение - начальник ТССГОМ. 

6.3. При организации медицинского обеспечения населения в соответствии с 
решением начальника ГО начальник ТССГОМ принимает решения по использованию 
сил и средств в зависимости от сложившейся обстановки. В необходимых случаях 
начальник ТССГОМ принимает решение самостоятельно с последующим докладом 
начальнику ГО. 

7. ПОДГОТОВКА СЛУЖБЫ 

7.1. Уровень подготовки медицинских работников для выполнения 
обязанностей по занимаемой должности в мирное время и по предназначению на 
военное время является основным показателем готовности отдела здравоохранения 
администрации города Енакиево, учреждений здравоохранения к выполнению задач в 
военное время. 

7.2. В мирное время для подготовки к работе в составе штаба и сил ТССГОМ в 
обязательном порядке привлекаются все работники с высшим и средним 
медицинским (фармацевтическим) образованием в соответствии с законодательством 
Донецкой Народной Республики. 

7.3. Специальная подготовка в коммунальных учреждениях здравоохранения 



 9

планируется и проводится дифференцированно с различными категориями 
обучаемых, с коммунальным учреждением - в ходе плановых занятий, учений, на 
учебных сборах. 

Тематика занятий с персоналом штаба ТССГОМ, учреждений определяется 
исходя из предназначения и уровня подготовки обучаемых. 

Основной формой подготовки штаба ТССГОМ к выполнению задач являются 
командно-штабные учения и командно-штабные (штабные) тренировки. 

8. МАТЕРИАЛЬНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ СЛУЖБЫ 

8.1. Для оснащения и обеспечения работы учреждений ТССГОМ используются 
местный и объектовые резервы лекарственных средств, медицинских изделий в целях 
ГО, находящийся в учреждениях здравоохранения - формирователях. 

8.2. Обеспечение учреждений ТССГОМ автомобильным транспортом, 
медицинским, санитарно-хозяйственным и специальным имуществом, 
продовольствием и другими видами материально-технических средств 
осуществляется на основании распоряжения главы администрации города Енакиево.  

8.3. Финансирование мероприятий по ликвидации медико-санитарных 
последствий чрезвычайных ситуаций, проводимых ТССГОМ, осуществляется за счёт 
средств, выделяемых в соответствии с законодательством Донецкой Народной 
Республики. 

 

Начальник отдела здравоохранения 
администрации города Енакиево,  
начальник территориальной  
специализированной службы 
гражданской обороны медицинской  
города Енакиево                                                                 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 Приложение 1    
к Положению о территориальной 
специализированной службе гражданской обороны 
медицинской города Енакиево (пункт 3.6) 

 
СОСТАВ  

сил и средств территориальной специализированной службы гражданской 
обороны медицинской города Енакиево  

 

№№ 
п/п 

Наименование 
предприятия 

Место 
расположе-

ния, 
 телефон 

Общее 
количество 

личного 
состава 

Общее 
количество  

техники/ 
в т.ч. с 

носилками 

Количество койко-мест, 
входящих в состав 
медицинских сил 

Государственной службы 
медицины катастроф   

Задачи, которые 
выполняют 

формирования 

1 2 3 4 5 6 7 
1 Коммунальное 

учреждение 
«Городская 
больница № 1 
г.Енакиево» 
 

г. Енакиево, 
ул. 60 лет 
СССР, д. 37, 
5-16-46 

Врачи – 63, 
средний 
медперсонал - 
205 

4/1 4 - кардиологического, 
3 - хирургического, 
8 - травматологического, 
4 - гнойной хирургии, 
2 - акушерско-
гинекологического 
профиля 
 

Предоставление первой 
врачебной, 
квалифицированной и 
специализированной 
врачебной медицинской 
помощи пораженным, 
сопровождение 
пораженных к 
стационарным 
медицинским 
учреждениям 

2 Коммунальное 
учреждение 
«Городская 
больница № 2 
г.Енакиево» 

г. Енакиево, 
ул.Фурманова, 
д. 4, 
5-46-50 

Врачи – 63, 
средний 
медперсонал - 
199 

4/- 4 - терапевтического, 
1 - хирургического, 
3 - гнойной хирургии, 
4 - неврологического, 
2 - офтальмологического, 
2 - акушерско-
гинекологического 
профиля 



 11

Продолжение приложения 1 
1 2 3 4 5 6 7 
3 Коммунальное 

учреждение 
«Городская 
больница № 3 
г.Енакиево» 
 

г. Енакиево, 
ул. Павлова,  
д. 1 
9-19-50 

Врачи – 6, 
средний 
медперсонал - 
27 

1/- 4 - терапевтического, 
3 - инфекционного 
профиля 

Предоставление первой 
врачебной, 
квалифицированной и 
специализированной 
врачебной 
медицинской помощи 
пораженным, 
сопровождение 
пораженных к 
стационарным 
медицинским 
учреждениям 
 
 

4 Коммунальное 
учреждение 
«Детская городская 
больница 
г.Енакиево» 
 
 

г. Енакиево, 
ул. Блюхера, 
д. 121 
5-29-11 

Врачи – 12, 
средний 
медперсонал - 
42 

1/- 2 -  инфекционного 
профиля для детей 
 

6 Коммунальное 
учреждение 
«Центр первичной 
медико-санитарной 
помощи № 2 
г.Енакиево» 
 
 
 
 
 
 

г.Енакиево, 
ул.Фурманова, 
д. 4 
5-46-67 

Врачи – 24, 
средний 
медперсонал - 
86 

- - Предоставление первой 
доврачебной и первой 
врачебной 
медицинской помощи 
пораженным, 
обеспечение работы 
сортировочных 
площадок и 
медицинских пунктов в 
местах сбора и посадки 
в автотранспорт 
эвакуируемого 
населения 
 
 



 12

Продолжение приложения 1 
1 2 3 4 5 6 7 
7 Коммунальное 

учреждение 
«Городская 
стоматологическая 
поликлиника 
г.Енакиево» 
 
 
 
 

г. Енакиево, 
ул. Блюхера, 
д. 128 
5-09-04 

Врачи – 34, 
средний 
медперсонал - 
46 

1/- - Предоставление 
квалифицированной 
медицинской помощи 
пораженным с 
челюстно-лицевыми 
травмами, организация 
приема, временного 
хранения и распреде-
ление средств индиви-
дуальной защиты для  
работников ТССГОМ 

8 Коммунальное 
учреждение 
«Городской центр 
здоровья                        
г. Енакиево» 

г. Енакиево, 
ул. Калинина, 
д. 1 
2-66-13 

Врачи – 2, 
средний 
медперсонал - 
2 

- - Сбор, обработка, 
доведение информации 
по различным 
проблемам 
здравоохранения 
(состояние здоровья 
населения, эпид-
ситуация, причины 
возникновения 
заболеваний, 
эпидемических 
вспышек и т.д.) с целью 
повышения уровня 
осознанности проблемы 
со стороны населения,  
повышения уровня 
гигиенической 
культуры 



 13

Продолжение приложения 1 
1 2 3 4 5 6 7 
9 Коммунальное 

предприятие 
администрации 
города Енакиево 
«Центральная 
районная аптека    
№ 216» 

г. Енакиево, 
проспект 
Металлургов, 
д. 15, 
9-14-84 

 1/- - Предоставление 
лекарственных средств 
и изделий медицинского 
назначения согласно 
заключенным 
договорам 

 
 
 
Начальник отдела здравоохранения администрации  
города Енакиево, начальник территориальной  
специализированной службы гражданской обороны  
медицинской города Енакиево                                                                            
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 14

 Приложение 2    
к Положению о территориальной 
специализированной службе гражданской обороны 
медицинской города Енакиево (пункт 3.6) 

 
ПЕРЕЧЕНЬ 

 автономных энергетических установок в учреждениях здравоохранения, 
находящихся в сфере управления администрации города Енакиево  

 

№№ 
п/п 

Название 
учреждения 
(отделения) 

здравоохранения 

Фактический 
адрес 

учреждения 
(отделения) 

здравоохранения 

Модель 
генератора/ 

его расчетная 
мощность 

(кВт) 

Кол-во 
шт. 

Расход 
топлива/час 

(для расчетной 
мощности) 

Вид 
топлива 

Объем 
бака (л) 

Время 
работы в 

автономном 
режиме 
(часов) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
1 КУ «Городская 

больница № 1 
г.Енакиево» 

г. Енакиево,      
ул. 60 лет СССР, 
д. 37 

Генератор      
БГ-2000 ES/   
2,0 кВт 

2 1,2 л/ч Бензин   
А-92 

15,0 12 

2 КУ «Городская 
больница № 2 
г.Енакиево» 

г. Енакиево,      
ул. Фурманова,  
д. 4 

Генератор 
бензиновый      
BEG 6501-2/   
0,8 кВт 

2 1,3 л/ч Бензин   
А-92 

31,2 24 

3 КУ «Городская 
больница № 2 
г.Енакиево» 

г. Енакиево,      
ул. Фурманова,  
д. 4 

Генератор 
бензиновый      
ELEMAX  SH-
7600EX/       
5,6-6,5 кВт 

1 4 л/ч Бензин  
А-92 

20,0  5 



 15

 Продолжение приложения 2 
1 2 3 5 6 7 8 9 10 
4 КУ «Городская 

больница № 2 
г.Енакиево»  

г. Енакиево,     
ул. Фурманова,  
д. 4 

Генератор 
бензиновый       
E-Lan EPG 950/               
0,8 кВт 

1 1,3 л/ч Бензин  
А-92 

31,2 24  

5 КУ «Городская 
больница № 2 
г.Енакиево»  

г. Енакиево,     
ул. Фурманова,  
д. 4 

Генератор 
бензиновый      
(прицепной)/          
5,0 кВт 

1 4 л/ч Бензин  
А-92 

96,0 24 

6 КУ «Центр 
первичной 
медико-
санитарной 
помощи № 2 
г.Енакиево» 
(амбулатория 6) 

г.Енакиево,       
пгт Корсунь,  
пер. Школьный,   
д. 5  

Генератор 
бензиновый 
SM-801A/       
1,5 кВт    

1 1 л/ч Бензин  
А-92 

15,0 13 

 
 
Начальник отдела здравоохранения администрации  
города Енакиево, начальник территориальной  
специализированной службы гражданской обороны  
медицинской города Енакиево                     
 
 
 


